Дело №

поступило в суд /дата/

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

/дата/ 

<

адрес>

Октябрьский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего – судьи Борзицкой М.Б., 

при секретаре Воробьевой В.П., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Перковой О.В.,

защитника-адвоката Быковой В.В. представившей ордер и удостоверение Октябрьской коллегии адвокатов 

<

адрес>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, /дата/ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

/дата/ мировым судьей 8-го судебного участка 

<

адрес> по ч.1 ст. 112 УК РФ, к ограничению свободы сроком на 8 месяцев. Отбыл наказание-08.02.2023г., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил преступление на территории 

<

адрес>.

Так, /дата/, в вечернее время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ранее знакомые между собой Потерпевший №1 и ФИО1, находились в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, недалеко от 

<

адрес>. Находясь в указанном выше месте, ФИО1, нуждающийся в денежных средствах, попросил Потерпевший №1 вернуть ему деньги в сумме 1500 рублей, взятые ранее последним в долг. Потерпевший №1, не имея при себе наличных денежных средств, передал ФИО1 свою кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк» № и сообщил пин-код от нее, пояснив, что ФИО1 может использовать в личных целях денежные средства, находившиеся на счету указанной карты, а именно оплатить пребывание в ночное время в гостиничном номере в сумме 1600 рублей. 

В это же время, то есть /дата/, в вечернее время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у ФИО1, находившегося в том же месте на территории 

<

адрес>, нуждающегося в денежных средствах, возник преступный, корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последнего, с целью получения материальной выгоды, при осуществлении покупок и оплаты услуг, путем проведения операций оплаты, через терминалы оплаты в магазинах и гостиницах на территории 

<

адрес>. 

Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета последнего, /дата/ в 21 час 45 минут (/дата/ в 17 часов 45 минут по Московскому времени) ФИО1, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, осуществил покупку, за которую произвел безналичный расчет кредитной банковской картой ПАО «Сбербанк» №, находясь в магазине «KRASNOE?BELOE», расположенном по 

<

адрес>, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 613 рублей 49 копеек, с банковского счета №, открытого на имя последнего в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по 

<

адрес>.

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, /дата/ в 23 часа 06 минут (/дата/ в 19 часов 06 минут по Московскому времени), ФИО1, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, осуществил покупку, за которую произвел безналичный расчет кредитной банковской картой ПАО «Сбербанк» №, находясь в гостинице «ERUNIN HOTEL GROUP», расположенном по 

<

адрес>, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в сумме 600 рублей, с банковского счета №, открытого на имя последнего в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по 

<

адрес>.

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, /дата/ в 01 час 12 минут (/дата/ в 21 час 12 минут по Московскому времени), ФИО1, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, осуществил покупку, за которую произвел безналичный расчет кредитной банковской картой ПАО «Сбербанк» №, находясь в киоске «HABIBI FOOD», расположенном по 

<

адрес>. 1 в 

<

адрес>, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в сумме 299 рублей, с банковского счета №, открытого на имя последнего в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по 

<

адрес>.

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, /дата/ в 22 часа 58 минут (/дата/ в 18 часов 58 минут по Московскому времени), ФИО1, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, осуществил покупку, за которую произвел безналичный расчет кредитной банковской картой ПАО «Сбербанк» №, находясь в киоске «IP ANDAMOV», расположенном по 

<

адрес>. 1 в 

<

адрес>, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в сумме 220 рублей, с банковского счета №, открытого на имя последнего в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по 

<

адрес>.

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, /дата/ в 00 часов 40 минут (/дата/ в 20 часов 40 минут по Московскому времени), ФИО1, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, осуществил покупку, за которую произвел безналичный расчет кредитной банковской картой ПАО «Сбербанк» №, находясь в магазине «DUSHEVNYE NAPITKI», расположенном по 

<

адрес>, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в сумме 325 рублей, с банковского счета №, открытого на имя последнего в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по 

<

адрес>.

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, /дата/ в 04 часа 20 минут (/дата/ в 00 часов 20 минут по Московскому времени), ФИО1, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, осуществил покупку, за которую произвел безналичный расчет кредитной банковской картой ПАО «Сбербанк» №, находясь в магазине «UNIVERSAM», расположенном по 

<

адрес>, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в сумме 482 рубля, с банковского счета №, открытого на имя последнего в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по 

<

адрес>.

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, /дата/ в 04 часа 38 минут (/дата/ в 00 часов 38 минут по Московскому времени), ФИО1, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, осуществил покупку, за которую произвел безналичный расчет кредитной банковской картой ПАО «Сбербанк» №, находясь в гостинице «GOSTINITSA TSENTRALNAYA», расположенном по 

<

адрес>, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в сумме 2500 рублей, с банковского счета №, открытого на имя последнего в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по 

<

адрес>.

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, /дата/ в 08 часов 23 минуты (/дата/ в 04 часа 23 минуты по Московскому времени), ФИО1, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, осуществил покупку, за которую произвел безналичный расчет кредитной банковской картой ПАО «Сбербанк» №, находясь в киоске «DYADYA DYONER LEN10», расположенном по 

<

адрес>Б в 

<

адрес>, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в сумме 249 рублей, с банковского счета №, открытого на имя последнего в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по 

<

адрес>.

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, /дата/ в 15 часов 11 минут (/дата/ в 11 часов 11 минут по Московскому времени), ФИО1, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, осуществил покупку, за которую произвел безналичный расчет кредитной банковской картой ПАО «Сбербанк» №, находясь в кафе «KFS KRASNY», расположенном по 

<

адрес> проспект, 

<

адрес>, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в сумме 700 рублей, с банковского счета №, открытого на имя последнего в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по 

<

адрес>.

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, /дата/ в 17 часов 35 минут (/дата/ в 13 часов 35 минут по Московскому времени), ФИО1, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, осуществил оплату билета за проезд в общественном транспорте «PTSMUP», за который произвел безналичный расчет кредитной банковской картой ПАО «Сбербанк» №, находясь на остановке общественного транспорта в 

<

адрес>, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в сумме 30 рублей, с банковского счета №, открытого на имя последнего в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по 

<

адрес>.

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, /дата/ в 21 час 36 минут (/дата/ в 17 часов 36 минут по Московскому времени), ФИО1, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, осуществил оплату билета за проезд в общественном транспорте «TRANSPORT NSK METRO», за который произвел безналичный расчет кредитной банковской картой ПАО «Сбербанк» №, находясь на остановке общественного транспорта, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в сумме 30 рублей, с банковского счета №, открытого на имя последнего в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по 

<

адрес>.

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, /дата/ в 22 часа 46 минут (/дата/ в 18 часов 46 минут по Московскому времени), ФИО1, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, осуществил покупку, за которую произвел безналичный расчет кредитной банковской картой ПАО «Сбербанк» №, находясь в магазине «YARCHE», расположенном по 

<

адрес>, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в сумме 565 рублей 87 копеек, с банковского счета №, открытого на имя последнего в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по 

<

адрес>.

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, /дата/ в 18 часов 31 минуту (/дата/ в 14 часов 31 минуту по Московскому времени), ФИО1, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, осуществил покупку, за которую произвел безналичный расчет кредитной банковской картой ПАО «Сбербанк» №, находясь в магазине «Градус» «OOO ISTRITEYL», расположенном по 

<

адрес>, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в сумме 200 рублей, с банковского счета №, открытого на имя последнего в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по 

<

адрес>.

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, /дата/ в 23 часа 08 минут (/дата/ в 19 часов 08 минут по Московскому времени), ФИО1, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, осуществил покупку, за которую произвел безналичный расчет кредитной банковской картой ПАО «Сбербанк» №, находясь в кафе «GRILNICA», расположенном по 

<

адрес>, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в сумме 330 рублей, с банковского счета №, открытого на имя последнего в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по 

<

адрес>.

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, /дата/ в 17 часов 57 минут (/дата/ в 13 часов 57 минут по Московскому времени), ФИО1, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, осуществил покупку, за которую произвел безналичный расчет кредитной банковской картой ПАО «Сбербанк» №, находясь в магазине «YARCHE», расположенном по 

<

адрес>, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в сумме 66 рублей 97 рублей, с банковского счета №, открытого на имя последнего в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по 

<

адрес>.

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, /дата/ в 19 часов 40 минут (/дата/ в 15 часов 40 минут по Московскому времени), ФИО1, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, осуществил покупку, за которую произвел безналичный расчет кредитной банковской картой ПАО «Сбербанк» №, находясь в киоске «IP ANDAMOV», расположенном по 

<

адрес>. 1 в 

<

адрес>, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в сумме 220 рублей, с банковского счета №, открытого на имя последнего в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по 

<

адрес>.

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, /дата/ в 20 часов 01 минуту (/дата/ в 16 часов 01 минуту по Московскому времени), ФИО1, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, осуществил покупку, за которую произвел безналичный расчет кредитной банковской картой ПАО «Сбербанк» №, находясь в киоске «ООО ARNIKA», расположенном по 

<

адрес>, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в сумме 134 рубля 90 копеек, с банковского счета №, открытого на имя последнего в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по 

<

адрес>.

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, /дата/ в 20 часов 03 минуты (/дата/ в 16 часов 03 минуты по Московскому времени), ФИО1, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, осуществил покупку, за которую произвел безналичный расчет кредитной банковской картой ПАО «Сбербанк» №, находясь в киоске «IP ANDAMOV», расположенном по 

<

адрес>. 1 в 

<

адрес>, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в сумме 35 рублей, с банковского счета №, открытого на имя последнего в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по 

<

адрес>.

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, /дата/ в 20 часов 04 минуты (/дата/ в 16 часов 04 минуты по Московскому времени), ФИО1, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, осуществил оплату билета за проезд в общественном транспорте «PTSMUP», за который произвел безналичный расчет кредитной банковской картой ПАО «Сбербанк» №, находясь на остановке общественного транспорта в 

<

адрес>, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в сумме 30 рублей, с банковского счета №, открытого на имя последнего в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по 

<

адрес>.

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, /дата/ в 21 час 06 минут (/дата/ в 17 часов 06 минут по Московскому времени), ФИО1, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, осуществил оплату путем банковского списания средств, которые проведены через платежную систему «POST RUS SERVICE» (Почта России), за которую произвел безналичный расчет кредитной банковской картой ПАО «Сбербанк» №, находясь по адресу 

<

адрес>, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в сумме 77 рублей 40 копеек, с банковского счета №, открытого на имя последнего в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по 

<

адрес>.

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, /дата/ в 21 час 53 минуты (/дата/ в 17 часов 53 минуты по Московскому времени), ФИО1, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, осуществил оплату проката и аренды товара для отдыха – самоката «SP_IP KHODKEVICH S V», за которую произвел безналичный расчет кредитной банковской картой ПАО «Сбербанк» №, находясь на остановке общественного транспорта в 

<

адрес>, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в сумме 500 рублей, с банковского счета №, открытого на имя последнего в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по 

<

адрес>.

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, /дата/ в 23 часа 34 минуты (/дата/ в 19 часов 34 минуты по Московскому времени), ФИО1, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, осуществил покупку, за которую произвел безналичный расчет кредитной банковской картой ПАО «Сбербанк» №, находясь в киоске «HABIBI FOOD», расположенном по 

<

адрес>. 1 в 

<

адрес>, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в сумме 260 рублей, с банковского счета №, открытого на имя последнего в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по 

<

адрес>.

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, /дата/ в 23 часа 40 минут (/дата/ в 19 часов 40 минут по Московскому времени), ФИО1, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, осуществил покупку, за которую произвел безналичный расчет кредитной банковской картой ПАО «Сбербанк» №, находясь в магазине «Поставь Угли», расположенном по 

<

адрес>, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в сумме 125 рублей, с банковского счета №, открытого на имя последнего в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по 

<

адрес>.

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, /дата/ в 03 часа 04 минуты (/дата/ в 23 часа 04 минуты по Московскому времени), ФИО1 действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, осуществил оплату доставки продуктов интернет магазина «EVO_PRODUKTY», за которую произвел безналичный расчет кредитной банковской картой ПАО «Сбербанк» №, находясь по адресу 

<

адрес>, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в сумме 120 рублей, с банковского счета №, открытого на имя последнего в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по 

<

адрес>.

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, /дата/ в 10 часов 35 минуты (/дата/ в 06 часов 35 минуты по Московскому времени), ФИО1, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, осуществил оплату билета за проезд в общественном транспорте «PTSMUP», за который произвел безналичный расчет кредитной банковской картой ПАО «Сбербанк» №, находясь на остановке общественного транспорта в 

<

адрес>, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в сумме 30 рублей, с банковского счета №, открытого на имя последнего в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по 

<

адрес>.

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, /дата/ в 11 часов 09 минут (/дата/ в 07 часов 09 минут по Московскому времени), ФИО1, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, осуществил покупку, за которую произвел безналичный расчет кредитной банковской картой ПАО «Сбербанк» №, находясь в магазине «SP_NIKS SHOP», расположенном по 

<

адрес> проспект, 

<

адрес>, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в сумме 2980 рублей, с банковского счета №, открытого на имя последнего в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по 

<

адрес>.

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, /дата/ в 18 часов 22 минуты (/дата/ в 14 часов 22 минуты по Московскому времени), ФИО1, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, осуществил покупку, за которую произвел безналичный расчет кредитной банковской картой ПАО «Сбербанк» №, находясь в киоске «IP ANDAMOV», расположенном по 

<

адрес>. 1 в 

<

адрес>, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в сумме 220 рублей, с банковского счета №, открытого на имя последнего в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по 

<

адрес>.

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, /дата/ в 20 часов 01 минуту (/дата/ в 16 часов 01 минуту по Московскому времени), ФИО1, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, осуществил покупку, за которую произвел безналичный расчет кредитной банковской картой ПАО «Сбербанк» №, находясь в магазине «MAGNIT», расположенном по 

<

адрес>, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в сумме 181 рубль 47 копеек, с банковского счета №, открытого на имя последнего в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по 

<

адрес>.

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, /дата/ в 21 час 41 минуту (/дата/ в 17 часов 41 минуту по Московскому времени), ФИО1, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, осуществил покупку, за которую произвел безналичный расчет кредитной банковской картой ПАО «Сбербанк» №, находясь в магазине «MAGNIT», расположенном по 

<

адрес>, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в сумме 248 рублей 97 копеек, с банковского счета №, открытого на имя последнего в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по 

<

адрес>.

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, /дата/ в 10 часов 22 минуты (/дата/ в 06 часов 22 минуты по Московскому времени), ФИО1, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, осуществил покупку доставки еды из кафе «KFS», за которую произвел безналичный расчет кредитной банковской картой ПАО «Сбербанк» №, находясь по 

<

адрес>, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в сумме 188 рублей, с банковского счета №, открытого на имя последнего в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по 

<

адрес>.

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, /дата/ в 19 часов 14 минут (/дата/ в 15 часов 14 минут по Московскому времени), ФИО1, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, осуществил покупку, за которую произвел безналичный расчет кредитной банковской картой ПАО «Сбербанк» №, находясь в магазине «YARCHE», расположенном по 

<

адрес>, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в сумме 144 рубля 96 копеек, с банковского счета №, открытого на имя последнего в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по 

<

адрес>.

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, /дата/ в 13 часов 23 минуты (/дата/ в 09 часов 23 минуты по Московскому времени), ФИО1, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, осуществил оплату билета за проезд в общественном транспорте «PTSMUP», за который произвел безналичный расчет кредитной банковской картой ПАО «Сбербанк» №, находясь на остановке общественного транспорта в 

<

адрес>, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в сумме 30 рублей, с банковского счета №, открытого на имя последнего в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по 

<

адрес>.

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, /дата/ в 13 часов 56 минут (/дата/ в 09 часов 56 минут по Московскому времени), ФИО1, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, осуществил покупку, за которую произвел безналичный расчет кредитной банковской картой ПАО «Сбербанк» №, находясь в кафе «KFS GUM», расположенном по ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в сумме 118 рублей, с банковского счета №, открытого на имя последнего в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по 

<

адрес>.

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, /дата/ в 18 часов 15 минут (/дата/ в 14 часов 15 минут по Московскому времени), ФИО1, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, осуществил покупку билета за проезд в общественном транспорте «TRANSPORT NSK METRO», за который произвел безналичный расчет кредитной банковской картой ПАО «Сбербанк» №, находясь на остановке общественного транспорта метро «Речной вокзал», по 

<

адрес>, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в сумме 30 рублей, с банковского счета №, открытого на имя последнего в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по 

<

адрес>.

Безвозмездно изъяв с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства, и обратив похищенное в свою пользу, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив своими преступными действиями потерпевшему Потерпевший №1 ущерб на общую сумму 12 885 рублей 03 копейки, который для последнего является значительным. 

В судебном заседании ФИО1 вину по предъявленному обвинению не признал, по обстоятельствам дела пояснил, что со Потерпевший №1 они находились в хороших дружеских отношениях, поэтому Потерпевший №1 занимал у него несколько раз денежные средства в общей сумме в размере 6000 рублей. В связи с наличием перед ним долга Потерпевший №1, последний оформил кредитную карту и передал ему пояснив, что он может с нее потратить денежные средства в счет его долга. В декабре 2022 года он встретился со Потерпевший №1, они совместно потратили денежные средства около 7000 рублей. Считает, что он потратил денежные средства, которые Потерпевший №1 должен ему передать в счет долга. В настоящее время он не подтверждает явку с повинной.

Вина ФИО1 в совершенном преступлении подтверждается показаниями потерпевшего, а также письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №1, данных им на стадии предварительного следствия, из которых следует, что у него есть знакомый ФИО1, с которым они знакомы примерно 8 лет, поддерживают товарищеские отношения, конфликтов не было./дата/, находился в гостях у своего знакомого по имени Евгений, полных данных последнего он не знает, в гараже, расположенном рядом с БСМП №, по 

<

адрес>, точного адреса не знает. Вместе с ним, в гостях был ФИО1. Когда они собрались домой, то К. сообщил, что ему негде переночевать и попросил у него денежные средства для того, чтобы арендовать номер в гостинице. У К. не было никаких банковских карт, а у него с собой не было наличных денежных средств и тогда он решил дать ФИО1 свою кредитную банковскую карту банка «Сбербанк» №№, счет 40№, с кредитным лимитом 25000 рублей.Так как он был должен К. деньги в сумме 1500 рублей, то он разрешил последнему потратить с карты указанную выше сумму, но ФИО1 сказал, что ему нужно оплатить аренду номера в гостинице за ночь, которая составляла 1600 рублей, тогда он разрешил ФИО1 потратить 1600 рублей.Согласно договоренности, карту ФИО1 должен был вернуть на следующий день, но на следующий день ФИО1 пообещал вернуть карту завтра, а по истечению 3-х дней, перестал выходить на связь. К счету указанной кредитной карты услуга «Мобильный банк» не подключена, поэтому, он не получал уведомления о транзакциях. Баланс по указанной выше кредитной карте он смотрел два раза через банкомат, после первого раза он обнаружил, что ФИО1 потратил немного больше денежных средств, чем было оговорено, но не придал этому значения, так как потраченная сумма была немного больше, не более 2000 рублей. Кроме того, ФИО1 сообщил ему, что вернет деньги. Так как он знаком с ФИО1 давно, и доверял последнему, то не предполагал, что тот продолжит тратить денежные средства со счета принадлежащей ему кредитной банковской карты.После того, как ФИО1 перестал выходить на связь, он обратился в отделение банка, где узнал, что общая задолженность по его кредитной карте составляет 14000 рублей, данные денежные средства он не тратил.В январе 2023 года, он дозвонился до ФИО1, который ему сообщил, что действительно потратил немного больше, чем 1600 рублей, после чего, карту потерял. Изначально К. сообщил ему, что он вернет все деньги так как он потерял карту и это его вина, но с течением времени он опять перестал выходить на связь, после чего он обратился в полицию.Договоренность с К. была только на 1600 рублей, более никаких договоренностей не было. Изначально, ФИО1 сообщил ему, что карта утеряна, но после их встречи, ФИО1 сообщил, что карту сломал и выбросил. Спустя время, он решил посмотреть баланс по счету карты во второй раз и обнаружил, что на счету карты остались доступны 10000 рублей из 25000 рублей, после чего, принял решение заблокировать карту. Кроме того, он пытался дозвониться до ФИО1 для прояснения ситуации, что сделать не получилось. Получив выписку по счету карты, он обнаружил, что по его карте производилась оплата в различных торговых точках 

<

адрес>, общая сумма списаний за период с /дата/ по /дата/, составила 12 885,03 рублей.С ФИО1 он не встречался с момента передачи тому банковской карты, так как не мог дозвониться последнему, после чего, решил обратиться в полицию с заявлением о преступлении. ФИО1 он встретил /дата/, в отделе полиции. При встрече, ФИО1 признался ему, что не терял карту и не ломал её, денежные средства в общей сумме почти 12885,03 рублей, тот потратил самостоятельно на личные нужды без его разрешения.Ущерб в сумме 12885,03 рублей для него значительный. Просит признать его гражданским истцом, так как ущерб ему не возмещен. Дополнил, что /дата/ в отделении ПАО «Сбербанк» по 

<

адрес>, им была оформлена банковская кредитная карта №, со счетом №. Карта черного цвета, не именная, имелся значок бесконтактной оплаты. Кредитный лимит 25000 рублей. По настоящее время денежные средства ФИО1 ему не возвращены. ФИО1 он не разрешал распоряжаться денежными средствами, находившимися на счету кредитной карты(л.д.38-40,47-49). Кроме того, вина ФИО1 в совершенном преступлении подтверждается исследованными письменными материалами дела, а именно: заявлением Потерпевший №1 – о тайном хищении денежных средств с банковского счета банковской карты ПАО «Сбербанк», совершенного ФИО1, в период с /дата/ по /дата/, в результате чего, ему был причинен значительный ущерб на общую сумму 12885 рублей 03 копейки(л.д.21), протоколом осмотра предметов от /дата/, которым осмотрен ответ ПАО «Сбербанк» № 

<

данные изъяты>

Анализируя исследованные доказательства, суд приходит к следующему: 

Оценивая приведённые выше оглашенные показания потерпевшего, суд признаёт их достоверными, поскольку эти показания в целом последовательны и логичны, а также не содержат существенных противоречий относительно значимых обстоятельств дела и соответствуют иным исследованным и признанным судом достоверными доказательствам. 

Судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о наличии у потерпевшего оснований оговаривать подсудимого, поскольку не имел неприязненных отношений. При этом перед допросом указанное лицо было предупреждено об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний.

Доводы ФИО1 о том, что он потратил денежные средства с банковской карты ФИО2 в счет долговых обязательств последнего, подтверждения не нашли, поскольку опровергается оглашенными показаниями Потерпевший №1, а также протоколом очной ставки из которых следует, что Потерпевший №1 разрешал ФИО1 потратить лишь 1600 рублей с банковской карты.

Таким образом, занятая подсудимым позиция, непризнание им своей вины, суд расценивает, как способ реализации им своего права на защиту от предъявленного обвинения с целью избежать ответственности за содеянное, поскольку они в полном объеме опровергается совокупностью собранных доказательств.

Суд, действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Как установлено в судебном заседании, совершая хищение, ФИО1 действовал тайно, так как за его действиями никто не наблюдал. Умысел ФИО1 на тайное завладение имуществом подтверждается фактическими обстоятельствами дела. ФИО1 денежными средствами с банковского счета Потерпевший №1, незаконно, не имея на них права. ФИО1 осознавал, что похищает денежные средства тайно, не имея на них права, без разрешения собственника, предвидел, что причиняет собственнику денежных средств ущерб, желал причинить собственнику денежных средств ущерб. ФИО1 незаконно, помимо воли потерпевшего ФИО1 похитил денежные средства с банковского счета потерпевшего, воспользовавшись тем, что собственник имущества и иные лица не могли наблюдать за его действиями.

Наличие корыстной цели в действиях ФИО1 также установлено в судебном заседании. Корыстная цель была реализована путем получения фактической возможности завладеть, воспользоваться похищенными денежными средствами с банковского счета, как своим собственным с целью обращения их в свою пользу. 

Преступление носило оконченный характер, поскольку похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Согласно п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от /дата/ № «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» в тех случаях, когда хищение совершается путем использования учетных данных собственника или иного владельца имущества независимо от способа получения доступа к таким данным (тайно либо путем обмана воспользовался телефоном потерпевшего, подключенным к услуге «мобильный банк», авторизовался в системе интернет-платежей под известными ему данными другого лица и т.п.), такие действия подлежат квалификации как кража, если виновным не было оказано незаконного воздействия на программное обеспечение серверов, компьютеров или на сами информационно-телекоммуникационные сети.

Поскольку признаком состава преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации, является только источник хищения - банковский счет, хищение денежных средств с него является основанием для квалификации действий виновного по этому уголовному закону независимо от способа получения доступа к банковскому счету.

В судебном заседании нашел подтверждение квалифицирующий признак кражи «с банковского счета», поскольку имело место хищении безналичных денежных средств, путем их перевода в рамках применяемых форм безналичных расчетов в порядке, регламентированном ст. 5 Федерального закона № 161-ФЗ от 27.06.2-11 «О национальной платежной системе», и ФИО3 осуществила действия по переводу денежных средств в рамках применяемых форм безналичных расчетов.

В соответствии с п. 19 ст. 3 вышеуказанного Федерального закона от /дата/ № 161-ФЗ «О национальной платежной системе», электронное средство платежа – это средство и (или) способ, позволяющие клиенту оператора по переводу денежных средств составлять, удостоверять и передавать распоряжения в целях осуществления перевода денежных средств в рамках применяемых форм безналичных расчетов с использованием информационно-коммуникационных технологий, электронных носителей информации, в том числе платежных карт, а также иных технических устройств.

Решая вопрос о том, может ли ФИО1 нести уголовную ответственность за содеянное, суд исходит из поведения подсудимой в ходе предварительного расследования и судебного заседания – вела себя адекватно, последовательно, целенаправленно, осознанно, а также данных о его личности: имеет высшее образование, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит. В связи, с чем у суда не возникло сомнений в её психической полноценности. В соответствии со ст. 19 Уголовного кодекса Российской Федерации ФИО1 как лицо вменяемое, подлежит ответственности за содеянное. В материалах уголовного дела, касающихся личности подсудимой сведений, опровергающих данные выводы суда не имеется.

При назначении наказания, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст. ст. 2, 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает, насколько опасно преступление, признание и степень вины подсудимого, мотивацию и совокупность данных, характеризующих его личность, его социальные связи, состояние здоровья, возраст, род занятий, семейное положение, а также условия его жизни, влияние наказания на его исправление и перевоспитание, условия жизни её семьи.

ФИО1 на учете в психиатрическом и наркологическом диспансере не состоит. 

Смягчающими наказание обстоятельствами, суд признает то, что ФИО1 трудоустроен, явку с повинной, молодой возраст.

Отягчающим наказание обстоятельством, в соответствии с ч.1 ст. 63 Уголовного Кодекса Российской Федерации, суд не установил. 

Учитывая изложенное, а также характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое относится к категории тяжких, конкретные обстоятельства совершения преступления, учитывая личность подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих её наказание обстоятельств по делу, влияние наказания на её исправление и перевоспитание, на условия жизни её семьи, суд считает, что исправление подсудимой и достижение всех целей наказания, возможно без его изоляции от общества и назначает наказание в виде лишения свободы, но с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Суд считает возможным не назначать подсудимой дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы с учетом наличия по делу смягчающих наказание обстоятельств, а также с учетом материального положения подсудимого, условий его жизни и условий жизни его семьи. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено и оснований для применения к ФИО1 положений ст. 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации суд не установил. 

Гражданский иск удовлетворить.Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего Потерпевший №1 в счет возмещения ущерба денежные средства в размере 12885,03 руб.

Вещественное доказательство: информация ПАО «Сбербанк» № ЗНО0283852583 от /дата/ по уголовному делу № от /дата/ за период времени с /дата/ по /дата/.– хранить при деле. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ст. 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

Возложить на ФИО1 обязанности: в течение испытательного срока не реже 1 раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего Потерпевший №1 в счет возмещения ущерба денежные средства в размере 12885,03 руб.

Вещественные доказательства разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован всеми участниками процесса в 

<

адрес> областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Осужденный вправе, в течение 15 суток с момента вручения ему копии приговора, заявить ходатайство о рассмотрении в его присутствии судом апелляционной инстанции, всех поступивших по делу апелляционных жалоб и представлений. 

Апелляционные жалобы и представления, а так же заявления об участии в суде апелляционной инстанции, подлежат направлению в 

<

адрес> районный суд, для последующего их направления в Новосибирский областной суд.

Судья(

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>